REQUERIMENTO Nº 130/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Presidente do Sindicato Rural de Lagoa da Prata, Sérgio Rezende e ao Carlão, parabenizando-os, bem como, a toda equipe do Sindicato pelo brilhantismo da VII Expô Lagoa.

Justificativa

A Expô Lagoa deste ano, como as anteriores, foi um sucesso. Na quinta-feira pagaram ingressos 8.900 pessoas, na sexta-feira 7.900, no sábado 13.700 e no domingo 6.500, totalizando 36.600 pagantes.

O rodeio que contou com 32 montarias por dia, foi um dos destaques, tendo uma premiação muito boa, o que motivou os peões.

A organização da festa foi exemplar, com toda estrutura montada, como camarotes, posto policial, presença de duas ambulâncias da Unimed e uma da Prefeitura Municipal, seguranças, etc...

Além de ser uma oportunidade de diversão para o povo e emprego para muitos, a exposição teve também seu caráter beneficente, com a concessão da exploração do estacionamento à Fundação São Carlos.

Por isso devemos parabenizar a todos que de qualquer forma colaboraram para a realização da festa, principalmente o Sérgio e o Carlão.

Sala das sessões, 12 de junho de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador